
[1] 

                                                                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ                        

 

        Αθήνα ,   2-08-2022                            

                   

        Αρ. πρωτ.: 732/224581 

 

 

 

 

 

 

 

Ταχ. ∆/νση  

Ταχ. Κώδικας: 
Πληροφορίες  Τηλέφωνο 

e-mail    

: 

: 

: 

: 

: 

 

Βερανζέρου 46 

10438 Αθήνα 

Π.Παπαδάκη 

210 2105755 

ppapadaki@minagric.gr 

 

 

Θέµα: «Ελάχιστες απαιτήσεις για την έγκριση σφαγείων µικρής δυναµικότητας, τα οποία 

λειτουργούν σε ορεινές περιοχές». 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

  

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις: 
α) Της περ. β' της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «∆ιοικητικά µέτρα, διαδικασίες και 
κυρώσεις στην εφαρµογή της ενωσιακής και εθνικής νοµοθεσίας στους τοµείς των τροφίµων, 

των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρµοδιότητας του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων»(Α' 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε µε την 
παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α' 78). 

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ µε την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α - 133) 

2. Τους Κανονισµούς: 
α) (ΕΚ) αριθ. 852/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, της 29ης Απριλίου 

2004, για την υγιεινή των τροφίµων (L 139). 

β) (ΕΚ) αριθ. 853/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, της 29ης Απριλίου 

2004, για τον καθορισµό ειδικών κανόνων υγιεινής για τα τρόφιµα ζωικής προέλευσης (L 139). 

                 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ  

∆ΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ  

ΤΜΗΜΑ ΣΦΑΓΕΙΩΝ                                                                                     

ΑΔΑ: 9Φ4Α4653ΠΓ-ΒΓΠ



[2] 

γ) (ΕΚ) αριθ. 1099/2009 του Συµβουλίου, της 24ης Σεπτεµβρίου 2009, για την προστασία των 

ζώων κατά τη θανάτωση τους (L 303)  

3. Την υπ’ αρ. 6310/9.9.2021 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίµων «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίµων, Συµεών Κεδίκογλου» (Β΄ 4190).  

4. Το µε αριθ. πρωτ. 84/35356/9.02.2022 έγγραφo της ∆ιεύθυνσης Κτηνιατρικής ∆ηµόσιας 
Υγείας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων προς τον Ελληνικό Οργανισµό 

Τυποποίησης (ΕΛΟΤ), σύµφωνα µε το άρθρο 6 του π.δ. 81/2018 (Α΄ 151), µε το οποίο 

κοινοποιήθηκε το σχέδιο στο σύστηµα TRIS της Ε. Επιτροπής και έλαβε αριθµό κοινοποίησης 
2022/78/GR. 

5. To µε αριθ. πρωτ. 116/44099/17.02.2022 έγγραφο της ∆ιεύθυνσης Κτηνιατρικής ∆ηµόσιας 
Υγείας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων προς τη Γενική ∆/νση Υγείας και 
Ασφάλειας των Τροφίµων (DG SANTE- G4) της Ε. Επιτροπής και τους Προϊσταµένους 
Κτηνιατρικών Υπηρεσιών των κρατών µελών της ΕΕ, σύµφωνα µε την παρ. 5 του άρθρου 10 

του Κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 853/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου,. της 
29ης Απριλίου 2004 (L 139). 

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισµού,  

αποφασίζουµε: 
 

Άρθρο1 

Σκοπός 

 

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι ο καθορισµός συµπληρωµατικών µέτρων για την 
εφαρµογή της παρ. 3 και της υποπερ. ii της περ. α΄ της παρ. 4 του άρθρου 10 του Κανονισµού 

(ΕΚ) αριθ. 853/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, της 29ης Απριλίου 

2004 (L 139), σχετικά µε τον καθορισµό των όρων, των προϋποθέσεων και των διαδικασιών για 

την έγκριση σφαγείων µικρής δυναµικότητας, τα οποία βρίσκονται σε ορεινές περιοχές, χωρίς να 

τίθεται σε κίνδυνο η επίτευξη των στόχων της ενωσιακής και της εθνικής νοµοθεσίας, όσον 

αφορά την ευζωία και την ταυτοποίηση των ζώων, την δηµόσια υγεία, την υγιεινή των τροφίµων 
και τη διαδικασία ιχνηλασιµότητας των τελικών προϊόντων. 

 

Άρθρο 2 

Ορισµοί 

 

Για τον σκοπό της παρούσας, ισχύουν οι ακόλουθοι ορισµοί: 
α) Ορεινές περιοχές: ∆ήµοι οι οποίοι βρίσκονται επί του ελληνικού εδάφους σε υψόµετρο ίσο ή 

µεγαλύτερο των 800 (οκτακοσίων) µέτρων και οι οποίοι παρουσιάζουν ανάπτυξη της 
κτηνοτροφίας ως σηµαντικό µέγεθος στην τοπική οικονοµία. 

β) Σφαγεία µικρής δυναµικότητας: Σφαγεία που βρίσκονται σε ορεινές περιοχές και πληρούν τις 
απαιτήσεις της παρούσας, ως προς τις υποδοµές και τον εξοπλισµό τους και στα οποία 

πραγµατοποιούνται δραστηριότητες υποδοχής, διαµονής και σφαγής περιορισµένου αριθµού 

ζώων. 

γ) Περιορισµένος αριθµός ζώων: Ο µέγιστος αριθµός ζώων, που επιτρέπεται να σφαγούν σε 
σφαγεία µικρής δυναµικότητας, ο οποίος, περιλαµβάνοντας και τις επείγουσες σφαγές, δεν 

µπορεί να ξεπερνά: 

ΑΔΑ: 9Φ4Α4653ΠΓ-ΒΓΠ



[3] 

αα) τα εκατό (100) χοιροειδή ανά µήνα, µε µία σχετική αύξηση µέχρι τριάντα τοις εκατό 

(30%) την περίοδο των Χριστουγέννων,  

ββ) τα χίλια (1000) προβατοειδή ή αιγοειδή ανά µήνα, µε µία σχετική αύξηση µέχρι 
ενενήντα τοις εκατό (90%) την περίοδο του Πάσχα, 

γγ) τα ογδόντα (80) βοοειδή ανά µήνα. 

 

Άρθρο 3 

∆ιαδικασία έγκρισης σφαγείων µικρής δυναµικότητας 

 

Τα σφαγεία µικρής δυναµικότητας, που πληρούν τις απαιτήσεις του άρθρου 4 της παρούσας, 
εγκρίνονται σύµφωνα µε το άρθρο 6 του π.δ. 79/2007 (Α' 95). 

 

Άρθρο 4 

Όροι και προϋποθέσεις έγκρισης και λειτουργίας σφαγείων µικρής δυναµικότητας 

 

Τα σφαγεία µικρής δυναµικότητας, εγκρίνονται εφόσον  πληρούν τις ακόλουθες απαιτήσεις, 
σύµφωνα µε τον Κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 853/2004: 

α) ∆ιαθέτουν στεγασµένο χώρο υποδοχής ή/και διαµονής των προς σφαγή ζώων, διευθετηµένο 

έτσι ώστε να ικανοποιούνται τα επιδηµιολογικά κριτήρια καθώς και τα κριτήρια της προστασίας 
των ζώων. Η απαίτηση ύπαρξης στεγασµένου χώρου σταβλισµού δεν είναι υποχρεωτική, 

εφόσον οι αποστάσεις µεταξύ των εκµεταλλεύσεων προέλευσης των ζώων και του σφαγείου 

µικρής δυναµικότητας δεν υπερβαίνουν τα διοικητικά όρια του συγκεκριµένου ∆ήµου ή τα 

πενήντα (50) χιλιόµετρα και τα ζώα σφάζονται αµέσως µετά την άφιξή τους στο σφαγείο χωρίς 
περαιτέρω αναµονή. 

β) Ο προ σφαγής έλεγχος, οι έλεγχοι ταυτοποίησης και οι έλεγχοι αναφορικά µε την προστασία 

των ζώων λαµβάνουν χώρα στο σφαγείο αµέσως µετά την εκφόρτωσή τους, εφόσον δεν 

υπάρχουν στεγασµένοι χώροι σταβλισµού. 

γ) ∆ιαθέτουν, τουλάχιστον, είτε δύο ξεχωριστές αίθουσες, είτε µια µεγάλη αίθουσα, σαφώς 
διαχωρισµένη σε δύο ζώνες, «την καθαρή» και την «ακάθαρτη» ζώνη, όπου πραγµατοποιούνται 
οι προβλεπόµενες για κάθε ζώνη εργασίες. Εφόσον υπάρχει µία µόνο αίθουσα, επιτρέπεται σε 
αυτή να πραγµατοποιούνται όλες οι εργασίες, µε την προϋπόθεση ότι αυτές εκτελούνται 
διαδοχικά και µε χρονικό διαχωρισµό ικανό για τη διενέργεια της απαιτούµενης καθαριότητας 
και απολύµανσης του χώρου.  

δ) Η διαχείριση προϊόντων, όπως κεφάλια, έντερα, στόµαχοι και πόδια, πρέπει να 

πραγµατοποιείται είτε σε ξεχωριστή αίθουσα είτε, εφόσον δεν υπάρχει ξεχωριστή αίθουσα, στην 
ίδια αίθουσα στην οποία διενεργούνται οι λοιπές εργασίες, µε την προϋπόθεση ότι υφίσταται 
χρονικός διαχωρισµός µεταξύ τους, κατά τη διάρκεια του οποίου διενεργείται η απαιτούµενη 

καθαριότητα και απολύµανση του χώρου. Σε αντίθετη περίπτωση, τα προϊόντα αυτά 

χαρακτηρίζονται ως ζωικά υποπροϊόντα και υπάγονται στην περ. στ'. 
ε) ∆ιαθέτουν: 

αα) τον απαραίτητο εξοπλισµό, ανάλογα κατάλληλο για κάθε ζωικό είδος, για την 

αναισθητοποίηση των προς σφαγή ζώων, 

ββ) τουλάχιστον, µία ποδοκίνητη ή µε φωτοκύτταρο ή ανάλογη εγκατάσταση για το 

πλύσιµο των χεριών µε ζεστό και κρύο νερό, δύο αποστειρωτήρες εργαλείων κοπής που 

επιτυγχάνουν ελάχιστη θερµοκρασία 82
o
 C ή εναλλακτικό σύστηµα µε ισοδύναµο 

αποτέλεσµα, τόσο στην αίθουσα καθαρής περιοχής όσο και στην αίθουσα ακάθαρτης  

ΑΔΑ: 9Φ4Α4653ΠΓ-ΒΓΠ



[4] 

περιοχής καθώς και ικανό αριθµό µαχαιριών κοπής, 
γγ) έναν ψυκτικό θάλαµο για τα τελικά προϊόντα. Εφόσον αυτό δεν είναι δυνατό, τα 

τελικά προϊόντα αποµακρύνονται αµέσως µετά την υγειονοµική επισήµανσή τους, µε 
φορτηγά ψυγεία τα οποία εξασφαλίζουν θερµοκρασία όχι µεγαλύτερη των 3° C για τα 

εντόσθια και των 7° C για τα σφάγια. Η ιχνηλασιµότητα εξασφαλίζεται για όλα τα 

προϊόντα, 

δδ) έναν ψυκτικό θάλαµο που κλειδώνει, για τη δέσµευση των υπόπτων σφάγιων, µέχρι 
την έκδοση ευνοϊκών εργαστηριακών αποτελεσµάτων για τις µεταδοτικές σπογγώδεις 
εγκεφαλοπάθειες και την τριχινίαση, 

εε) τουλάχιστον µία τουαλέτα για το προσωπικό µε προθάλαµο και νιπτήρα για το 

πλύσιµο των χεριών, καθώς και µία αίθουσα (αποδυτήρια), στην οποία υπάρχουν 

ατοµικά ερµάρια, διαφορετικού χρώµατος για τη φύλαξη του ρουχισµού εργασίας και 
διαφορετικού χρώµατος για τη φύλαξη του ρουχισµού εξόδου, 

στστ) αίθουσα ή γραφείο που κλειδώνει, το οποίο διαθέτει τηλέφωνο και σύνδεση στο 

διαδίκτυο και χρησιµοποιείται από τον επίσηµο κτηνίατρο, που είναι υπεύθυνος για την 

επίβλεψη και τον έλεγχο του κρέατος. Αν αυτό δεν είναι δυνατόν τα κτηνιατρικά αρχεία 

και οι σφραγίδες επισήµανσης φυλάσσονται αποκλειστικά στην έδρα της αρµόδιας 
κτηνιατρικής υπηρεσίας, 
ζζ) στεγανό φρεάτιο συλλογής των υγρών λυµάτων. 

στ) Τα ζωικά υποπροϊόντα, τα οποία δεν προορίζονται για ανθρώπινη κατανάλωση, συλλέγονται 
και διαχειρίζονται σύµφωνα µε τις διατάξεις του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1069/2009 του 

Συµβουλίου, της 24ης Σεπτεµβρίου 2009 (L 300) και την υπ’ αρ.612/118658/8.5.2020 απόφαση 

του Υπουργού και της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων (Β΄ 1983). Απαιτείται 
η ύπαρξη ειδικών δοχείων για τη συλλογή των υποπροϊόντων και των τριών κατηγοριών υλικών 

των άρθρων 8, 9 και 10 του ίδιου ως άνω κανονισµού. Η χρήση ενός µόνο δοχείου επιτρέπεται 
µε την προϋπόθεση ότι όλα τα συλλεγόµενα υποπροϊόντα κατατάσσονται στην κατηγορία 

υψηλότερου κινδύνου. 

ζ) Ο καθαρισµός και η απολύµανση των οχηµάτων µεταφοράς λαµβάνει χώρα εντός των 
εγκαταστάσεων του σφαγείου, σε ειδικά για τον σκοπό αυτό διαµορφωµένο χώρο. Αν αυτό δεν 
είναι εφικτό, ο καθαρισµός και η απολύµανση των οχηµάτων µεταφοράς µπορεί να λαµβάνει 
χώρα εκτός των εγκαταστάσεων του σφαγείου, µε την προϋπόθεση ότι τηρούνται όλα τα µέτρα 

βιοασφάλειας κατά την µετακίνηση και ότι η µονάδα καθαρισµού και απολύµανσης εκδίδει 
πιστοποιητικό απολύµανσης και καθαρισµού. 

η) Οι υπεύθυνοι των σφαγείων µικρής δυναµικότητας εφαρµόζουν σύστηµα αυτοελέγχου βάση 

των αρχών του HACCP, σύµφωνα µε το άρθρο 5 του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 852/2004 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, της 29ης Απριλίου 2004 (L 139). Κατά την 

εφαρµογή των αρχών του HACCP απαιτείται η διεξαγωγή µικροβιολογικών αναλύσεων µε 
συχνότητα προσαρµοσµένη στη δυναµικότητα της επιχείρησης, σύµφωνα µε την υπ’ αρ. 

1545/70158/28.5.2014 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίµων (Β΄ 1444) και η τήρηση αρχείων που τεκµηριώνουν την εφαρµογή των 

προαπαιτούµενων προγραµµάτων, προσαρµοσµένη στο µέγεθος του σφαγείου και στις 
εφαρµοζόµενες διαδικασίες. 
 

Άρθρο 5 

Έλεγχοι – κυρώσεις 

 

ΑΔΑ: 9Φ4Α4653ΠΓ-ΒΓΠ



[5] 

1. Οι έλεγχοι στα σφαγεία µικρής δυναµικότητας διεξάγονται σύµφωνα µε τις διατάξεις του 

άρθρου 12 του π.δ. 79/2007 και του Κανονισµού (ΕΕ) 2017/625 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συµβουλίου, της 15ης Μαρτίου 2017 (L 95). 

2. Σε περιπτώσεις µη συµµόρφωσης µε τις διατάξεις της παρούσας, επιβάλλονται στα σφαγεία 

µικρής δυναµικότητας, µέτρα συµµόρφωσης, διοικητικές και ποινικές κυρώσεις, σύµφωνα µε τις 
διατάξεις των άρθρων 3 έως 10, 22, 23 παρ. 2 περ. α' και β', δ΄ ε΄ και στ΄, 24, 25, 26 και 27 του 

ν. 4235/2014 (Α΄ 32). 

 

Άρθρο 6 

Επιτρεπόµενος αριθµός σφαγείων 

 

∆εν επιτρέπεται η ίδρυση και η λειτουργία περισσότερων από δύο (2) σφαγείων µικρής 
δυναµικότητας ανά Περιφερειακή Ενότητα (ΠΕ) και περισσότερων από ένα (1) ανά ∆ήµο. 

 

Άρθρο 7 

Έναρξη ισχύος 

 

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η παρούσα να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Αθήνα, 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 

ΣΥΜΕΩΝ ΚΕ∆ΙΚΟΓΛΟΥ 

 

 

 

Η 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

ΧΡΙΣΤΙΑΝΑ ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ 

 

ΑΔΑ: 9Φ4Α4653ΠΓ-ΒΓΠ


		2022-08-29T14:29:31+0300
	Athens




